MARCI BRVTI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER GVARINVM VERONENSEM VERSA.

ARCI BRVTI PROGENITOR FVIT IVNIUS BRVTVS: QVEM PRISCI ROMANORUM in Capitolio ex ære fixerunt medium inter reges ensem strictum exerentē: q; is cōstantissime Tarquinios euertisset. Ille ueluti quædā fulminei enīs acies durum & in exorabile ingenio nactus adeo animi intēperantis aduersus tyrannos fuit ut tanq; insano ipetu uectus: usq; in liberorum suorū cædē fæuierit. Hic uero Brutus de quo nunc agit: & bonaq; artium disciplina & philosophiæ studiis imbutus: moresq; suos natura graues & humiles ciuilibus negociis excitans: ad bonum & æquū modestissime ferri uifus est. Quare ēt qui ob cōspirationē: quæ in caput cæsaris acta est: inimicitia in Brutū flagrabat: si res ea magnificum & generosum q; afferebat: id Bruto dabat: sin difficile durūq; Cassio. Erat Cassius in primis Bruto familiaris atq; benevolentus: sed dissimili ingenio ac uarius impurusq;. Seruilia mater Bruti fuit: cuius genus ad Halam Seruiliū referunt: q; clam gladio cinctus Melium spurium seditionis ciuem & sollicitatione plæbis tyrani dē machinantē in medium forum traxit: ibiq; simulato colloquio eum obsequentem ferro cōficerat. Matrem hoc Bruti genus clare cōpertum habet paternū uero qui Cæsar's gratia odio quodā i Brutū extuabat: nō ab eo deducunt Bruto: qui Tarquinios urbe eiecit: cū ab eo dicāt liberos supstites nullos fuisse: nā eos occiderat: sed plæbeium ipsum commemorat: & ex quodā ipsius Bruti dispensatore genus ducere ipsumq; nuper in senatum accitū. Possidonius philosophus priorē brutū narrat geminos filios natu grandiores: ut habeat historia: securi percussisse: sed tertiu unum eumq; ifantē ex eo superstite fuisse a quo uno deinde eius familiæ posteritas omnis p̄pagata est: præterea afferit tempestate sua quosdam claros ex ea gēte floruisse: uiros: quoq; aliqui formā ex Bruti simulacro ducere uisi sunt. De his hæc cōmemorasse fatis est. Seruiliæ quā Bruti genitricē dixerimus frater fuit Cato uticēsis quē auunculum primo deinde ēt soñum Brutus i primis Romanorū oīum studio habuit: philosophos græcos ferme oēs: ut his utamur uerbis attigit: nec ullius ipsoq; discipliæ uel exps uel ignarus fuit platoicos tñ enixe coluit nouā ac mediā acade

MARCI BRVTI

miam liquens veterem souit. Huius sectae additus Antiochum Ascalonitam ingenti admiratioe obseruauit; eiusq; fratrem pstanti virtute uig; amicitia sibi iunxit: ac uiuendi comite fecit: Hic n. doctrine habitu licet multis philosophis longe abesset: uitae tamen integritate ac humanitate egregia primus adaequatus habet. Emphilus illi nomen: cuius Brutus in epistolis suis Brutiq; domestici saepius meminerunt ob ambig; uictum que communem simul agebant. Is etiā Emphilus erat orator: & de cæde Cæsaris opusculū qd Brutus appellat: nō ignobile edidit. Latine Brutus facundiā militarē bellisq; accōmodatam exercuit. Græcū uero graue ac sententiosum dicendi genus: & Laconū breuitatē quodāmodo imitatus ē ex quo in quibusdam epistolis suis græcis est adnotatus: ut in ea quā iam bello iimplicitus Pergamenis scripsit. ubi inqt: Audio uos Dolobellæ dedisse pecunias: si sponte dedistis: fessi estis iniuriā: si inuiti hoc ostenderis si cōtra eas mihi spōte dederitis. Samiis: Cōsilia uestra nil pensi: res tarde. Quis horū finis existimare. Scripsit & alibi de Patereis in hæc uerba. Xanthii beneficiū meum contēnentes in sepulchro desperationis patriā posuere. Paterei se se mihi dedentes confisi nihil omittunt: sed oīa curant: quæ in rē libertatis sint. fas sit & uobis aut Patereog; sniam aut Xanthiog; fortunā eligere. Huiuscmodi epistolæ bruti genus est: q; ex hac breuitate notatur. Nondū Adolescentiæ fines egressus cū auunculo suo Catone q; i Ptholomeū ægypti regē a senatu dux fuerat designatus: in Cyprū est profectus. In qua expeditione cū Ptholomeus nece accersita se suaq; simul absumpsiisset: & cato apud insulā Rhodum opportunā moram ageret: Canidius vir Catoni beniuolus ad tantas regis opes ab eo missus i cyprū: sed Cato extimescēs ne Canidius se se furtō nō abstineret: Bruto scripsit ut extēplo e Paphilia Cyprū peteret. Ibi. n. redimēdæ ualitudinis causa obuersabat. Ex quibus Brutus licet inuitus Cyprum nauigat: Ibiq; Canidium modeste conueniens dissimulata suspiciois cā: ne a Catone adeo ignominiose improbari uideretur: eū liberaliter habuit: oēm; pcuratiōis curam ut iunior ac uagus nihil ad se pertinere simulauit. Verū ita omni studio & diligētia rei sollicitus fuit: ut a Catone summis laudibus ornatus fuerit: & opes illas in argentū redactas apud seipsum assumens Romā adduxerit. Cæteræ cū res Vrbis i manifestā seditionē ruere uiderent: & turbato senatu Cæsar atq; Pompeius arma pferrent: creditus est Brutus palā Cæsaris partes sequi. Nā eius pater iam pridē ob Pōpeium obierat. Sed ipse indignissimum ratus priuatos affectus publicis anteire: pterea Pōpeii cām æstimans iustiorē esse q; cæsaris Pōpeium secutus ē: licet Anna cū obuiam illi fieret eū minime salutaret: scelus ingens æstimans cū imperfectore patris habere colloquiū. Pōpeio igif q dux patriæ constitutus fuerat se subiiciens legatus cū Sexto: cui Sicilia soror euenerat: i puincā pficiscit. Qua in legatione cū nihil gloria dignū emergere posse cogitaret: & iā Cæsar Atq; Pōpeius de rege summa certare statuissent: ex iſula in macedoniā uenit: spōte uniuersum periculū patræ subiturus. Eius aduentu auditio ferunt Pōpeiū summe lātatū: admiratūq; moxq; p̄senti adsurrexisse: ipsumq; uelut cæteris pstantiorē in conspectu oīum amplexatū. In castris p̄ integrōs dies: nisi cū pompeiuī ipsum cōueniret: circa litteraq; studiū codicesq; diuertebat. Cui curæ nedū aliud dedit tēpus: sed ēt diem q maximā illā pharsaliæ cladē antecessit. Erat media æstas & pter loca paludosa: ubi castrametati fuerant: cælor ingēs: nec Bruto aderant q celeriter tentoriū attulissent. Fessus aut̄ hac iugi cura: cū meridies aduentar̄ set: modice unctus cū pauca comedisset: q̄escentibus cæteris aut de euentu futuræ pugne anxiis: hic usq; in crepusculū scripsit pholibii Epithoma cōponens. Dicif ēt cæsarē haud uirū hūc neglexisse: sed exercitus sui duces præmonuisse: ut illū in pugna non occiderent: sed seruarent: qui si facile se pberet liberaliter ducerēt: si capturæ obsistere eum mitterent: nec uim aliquam inferrent sibi. Hæc dicunt ob gratiam Seruiliae Brutti matris cæsarem fecisse. Nouerat enim cum adhuc esset adolescens Seruiliam sibi insano amore extitisse: & quia eo tempore quo hic amor efferbuit: Brutus est genitus: quodāmodo creditus ē Brutus e cæsare genitus. Fertur cum ardui motus catilinæ: qui fere rempublicam euerterunt in senatu incidiissent: & cæsar atq; cato aduersis sententiis different: inter hæc litterulas quasdam foris delatas cæsari redditas. Qui cum tacite eas legisset: cato id ægre ferens adclamassem perhibetur: rem idignam cæsarem faceret: qui colloquia qui litteras medio in senatu ab hostibus habebat. Ex quo cum plærig; streperet: & cæsar litterulas quæadmodum ipse habuerat catoni dedisset: cato lecta impudica Seruiliæ sororis epistola eam cæsari proiecit: quiens: uince ebrie atq; ad sententiam a præpositā orationē extemplo reuersus est. Sic ergo amor Seruiliae aduersus cæsarem uulgo patuit. Cæterum expedita pharsalica clade cum pompeius se se perundas præperet & castra ob siderentur: clam Brutus per paludem aquis plenā calamisq; manantē noctu euasit: Laris saeq; se se recæpit. Huic deinde cum scriberet cæsar: eius salute lātatus: est eumq; iubens ad se uenire: nō tam ueniā illi dedit: sed præter cæteros qui iuxta se forent ipsum maximo in honore habuit. Cum nemo dicere posset quo pompeius fugeret: obq; id omnes anxiī fotent: Cæsar spaciū quoddā cum Bruto ambulans solus huiusc rei sententiam Brutum rogat. Cūq; uideretur ex quibusdam rōnibus de fuga pōpeii Brutū optime coniectare: Cæsar alias mittens iter in ægyptū arripuit. Pōpeius aut̄ sicut æstimauerat Brutus ægypto hæserat: ac fatis cessit. Brutus deinde Cæsarē cassio inclinavit. Præterea cū Cæsar i regē Lybiae gravi ira afficeretur: & magnitudinē criminum ipsius obrueretur: pro hoc suscepta causa Brutus tum pre cando: tum excusando: ipsum liberauit: multāq; illi partem seruauit imperii: Fertur cæsarē cū primū Brutū oratē audiret: ad amicos cōuersum dixisse: Adolescēs iste qd uelit ignorō. Quod. n. uult: nimis uult eius enī grauitas q; nō facile īmo nequaq; ob gratiā flectabat: sed ex habitu rationis tēdebat ad bonū: ualido atq; efficaci ipetu fruebat. Ad iniustas uero partes fuit inexorabilis. Eorūq; modestiam siue turpe silentiū qui sine rubore iniusta rogant: apud magnum uirum acriter improbans dicere solitus erat: q; qui nihil negat: re audēt sibi uidentur male suum tempus instituisse. Traiecturus Cæsar exercitum in Libinia aduersus Catonē & Scipionē Galliæ cisalpinæ Brutū præfecit: & ex qdā fœlicitate puiciat. Cæteras. n. puicias & cō-

tumeliis & auaritia præsidum: qui eas ueluti captiuas diripiēbat: cum male administrari cōtingeret: Brutus requies & consolatio erat: oēsq; accedebant in cæsar's gratiā. Vnde cum rediens Cæsar circuambularet Italiā: dulcissimū fuere spectaculum ciuitates: qbus Brutus p̄fuerat: cū maxime Brutus ipse Cæsar's hono rem sua p̄sentia adaugeret gratissime. Cū plures p̄turæ forent: & ea q̄ uocaf Urbana maxima dignitate p̄celleret: manifeste constabat Brutū aut Cassium eā sortiri. Sunt qui dicant eos ex aliis primis causis maxi me differentes: tamē magis ex hoc inter seipso in odiū erupisse licet affines essent: Iuniam, n. sororē Brutū cassius uxorē duxerat. Alii contentionē hāc manauisse ex Cæsare dicūt q̄ iter utrūq; se ingerens spe utrūq; pascebat. Demum irritati incensisq; animis ad certamen cōstituti sunt. Certabat Brutus gloria & uirtute: cum multa & splēdida strenuitate cassius apud parthos cōparata. Quæ audiens Cæsar: amicosq; consulēs inquit: cassium æquiora dicere: sed rei summā Bruto esse dandam: declaratus tamen secūdus p̄tor cassius est: nō tamen beniuolentiæ habens ex hac: quā fuerat adeptus: q̄tum iracundiæ ex illius amissione. Cætegē brutus alias ex potentia cæsar's q̄tum uoluit habebat. Volenti. n. fas erat amico& oīum Cæsar's esse primo & plurimū posse. Sed hīc eum sodales cassii abstraxerunt ipsumq; plane in perniciem adduxere. Nondum enim ex cōtentione præturæ cōciliatus fuerat: cū illos audiebat orantes ne sese despiceret: & a cæsare molli tum cæsar's blādictis captum: sed simulatas gratias tyrannicas & illecebras fugeret. Nō. n. honore uirtutis cæsarem sibi esse pp̄itium: sed ut omne eius robur aiūm̄q; ad se traheret aiebat: nec tamen cæsar ipse absq; huius suspitione oīo erat: nec in eū absq; calumnia: sed huius uiri magnitudinē dignitatem & amicos ex timescebat: præterea eius fidebat cōsuetudini: cū Antonius atq; Dolobella apud Cæsarē primo rege inno uandarē criminarentur: nō inquit se a pinguis ac comantibus illis uiris molestari sed a pallidis & macilētis: de Bruto locutus & cassio. Deinde qbusdā calumniantibus Brutū Cæsaremq; monētibus uti sibi caue ret: manū pectori admouens: quid inquit: non uidetur uobis Brutū posse hoc expectare corpusculū: uelut in nemini nisi soli Bruto post eius fata tantū posse liceret. Atqui in urbe oīum primus fuisse uideſ: eo tem pore paruo quo tpe Cæsari obsecutus suā gloriā strenue cōparatam parum opprimi uel extingui permisit sed cassius uir furiosus & priuate magis inimicus cæsari q̄publicæ tyrannidi illū inflāmauit: impulitq;. Diſ. n. Brutus dominationē grauiter tulisse: sed cassius odīsse dominantē: & p̄ter cætera q̄ in ipsum crimina tus est: ēt leones ablatoſ cōmemorabat: quos ipse ædilibus ludis p̄parauerat. Hos. n. apud Megarā relictoſ: cīciuitas p̄ calenū capta ē Cæsar detinuit. Ferſ has feras cladē Megarenſibus fuisse. Nā cū ciuitas iā capereſ Megarenſes carceres ferarum effregere: laxaruntq; ipsaq; uincula ut & mox irruentibus hostibus obiicerē tur. Sed Leones i ipsos huiuscē rei auctores uerſi sunt: inermesq; uiros fugientes tot laniarunt: ut hostibus ipsis hoc spectaculū miserabile fuerit. Hanc dicunt fuisse cassio cōspirationis potissimā cām: falsa existimātes. Nā ex initio erat cassio naturalis quædā impatientia atq; difficultas ad omne tyranno& genus: sicuti cū adhuc puer esset ostendit: cum ad eundē præceptorē cum Fausto filio Syllæ graderetur. Cum. n. hic intra pueros se offerret & patris sui monarchiam laudaret: insurgens in illū cassius colaphos ipsi iflixit: quā rem uolentibus procuratoribus & necessariis Fausti ferri atq; decerni iudicio: inhibuit pompeius: puerosq; am bos una coniungens de re iudicauit. Dicitur ēt cassium hæc uerba dixisse. Eia Fauste: aude corā hoc profer reſermonē illū: quo irritatus fui: ut os tibi iterum frāgā. Talis quidē erat cassius. Brutū uero multi amico rum suorē sermones: multi ēt ciues pluribus rumoribus atq; litteris ad rē puocabant: incendebātq;. Apud enī statuā p̄genitoris sui Bruti: qui regum deleuit iperium: scriptum est: Vtinā Brute nunc uiueres: & nūc Brutus eēs: præterea ipsum tribunal Bruti prætoris mane repertū est talibus uerbis plenū: Brute dormis: neguere es Brutus. Ho& causa erat ipsius cæsar's adulatores: qui alios inuidiosos honores ei dabāt: & noſtu statuī eius coronas imponebant: cū pleroſq; adducerent ut pro dictatore Regem cæsarem appellaret sed secus ipsis obtigit: sicut in cæsar's uita diximus. Amicos cum prætentaret cassius contra cæsarē respon debāt omnes se assensuros: si Brutus his rebus se ducem præberet: Hoc enim non audaciæ nō manuū idigere dicebant: sed dignitate uiri qualis est: Brutus ut si iciperet remq; assereret: ius secum adesse existimabant: si abnueret in agendo animos defuturos uel postq; id perfecissent: in Scipionē uenturos. Vnde absq; illo pulchram habituros causam non censebant. Hæc secum reputans Cassius post contentionem illā pri or conuenit Brutum: conciliatisq; animis inter grata colloquia ipsum interrogabat. An idibus Martiis sta tuisset interesse senati se enim audiuisse inquit amicos Cæsar's de dominatione regia tunc relatuos. Di cente Bruto: se non affuturum: quid inquit cassius: si nos uocent: meum est respondit Brutus nō tacere: sed tueri rem publicā & pro libertate emori. Tum elatus animis cassius: quis iquit Romanorum te moriē te id tolerabī? An nescis o Brute teipsum: uel credis tribunal tuum homines extorres uel tabernarios iſcribere: non primos & optimos uiros? A cæteris quidem præroribus largitiones spectacula & gladiatores: a te uero maiorum tuorum debitum euerlionem tyrannidis repetunt: ipsi omnia per te pati parati sunt: te unum qualem optant expectant. Inter hæc illum amplexans osculatus est deinde disiuncti ad eorum amicos cum his sese ambo uerterunt. Erat quidam. Qu. Lygarius intra Pompeii beniuolus: quem ob Pompeiū apud cæsarem criminatum cæsar liberauerat. Hic uero ex crimine quo solutus fuerat gratias habēs: sed dominationem ob quam accusatus fuerat grauiter ferens. Erat cæsari quidē inimicus: Bruto uero maxima familiaritate coniunctus: adhuc ægrotantem accedēs Brutus: o Lygari inquit: en quo tempore ægrotas? & ille confessim se cubito erigens: dexteramq; apprehendens: o Brute respōdit: si quid teipso di gnū excogitas ualeo. Ex hoc inter notos quibus fidebāt: quosq; tentauerant hæc cōmunicare cōperunt: Negū solū delectū fecere familiariū: sed aslumpserunt etiam omnes: quotquot ad bonū p̄nos ac audaces: mortisq; contemptores agnouerant. Quare & Ciceronem fide præcipuum: & apud eos beniuolentia sin